8. Designarea locului pentru adunarea generală viitoare.
9. Alte afaceri, cari cad în sfera de competență a adunării.
10. Constituirea despărțământului pe un period de 3 ani.
11. Dispozițiuni pentru verificarea protocolului.
12. Încheierea adunării.

Din ședința comitetului, ținută în Brad la 12/24 Iulie 1898

V. Damian,
președinte.

Dr. I. Radu,
notar.

NOUȚĂȚI

Regele și Regina României în călătoria lor spre Ragaz, se vor oprî Duminecă seara, pentru o zi, la Viena, unde regele va primi în audiență pe contele Goluchowski.

Transferări. Dl Dr. Iustin Colbasi, medic la reg. de inf. nr.

Cu privilegiul sosirii oaspeților princieri români la palatul imperial din Kiev, Regele Carol și Principele Ferdinand au fost întinpați de un cor de bărbați și femei, îmbrăcați în costum național rusesc, cântând imnul regal român cu cuvinte românești. Ear' la cina ce s'a dat în palatul imperial, același cor a cântat mai multe cântece românești.

Petrecere cu joa arangiază poporeni gr.-cat. români din Dobra în 6/18 August 1898. Venitul e destinat pentru procurarea re-cuisitelor bisericesti.

O ciurdă de vaci — turbată. În comuna Bácsföldvár, turbând cănele ciurdarului, a mușcat o mulțime de vaci din ciurdă. Turbarea a izbucnit acum și între vaci. Multe din ele au murit între chinurile cele mai cumplite.